Postulas, ut ex Hebdomadibus nostris eius quaestionis obscuritatem quae continet modum quo substantiae in eo quod sint bonae sint, cum non sint substantialia bona, digeram et paulo evidentius monstrem; /5/ idque eo dicis esse faciendum, quod non sit omnibus notum iter huiusmodi scriptionum.<sup>1</sup> Tuus vero testis ipse sum quam haec vivaciter fueris ante complexus. Hebdomadas vero ego mihi ipse commentor potiusque ad memoriam meam speculata conservo /10/ quam cuiquam participo quorum lascivia ac petulantia nihil a ioco risuque patitur esse seiunctum.<sup>2</sup> Prohinc tu ne sis obscuritatibus brevitatis adversus, quae cum sint arcani fida custodia tum id habent commodi, quod cum his solis qui digni sunt conloquuntur. Ut igitur /15/ in mathematica fieri solet ceterisque etiam disciplinis, praeposui terminos regulasque quibus cuncta quae sequuntur efficiam.

I. Communis animi conceptio est enuntiatio quam quisque probat auditam. Harum duplex modus est. /20/ Nam una ita communis est, ut omnium sit hominum, veluti si hanc proponas: »Si duobus aequalibus aequalia auferas, quae relinquuntur aequalia esse,« nullus id intellegens neget. Alia vero est doctorum tantum, quae tamen ex talibus communibus animi /25/ conceptionibus venit, ut est: »Quae incorporalia sunt, in loco non esse,« et cetera; quae non vulgus sed docti comprobant.

II. Diversum est esse et id quod est, ipsum enim esse nondum est, at vero quod est accepta essendi /30/ forma est atque consistit.

III. Quod est participare aliquo potest, sed ipsum esse nullo modo aliquo participat. Fit enim participatio cum aliquid iam est; est autem aliquid, cum esse susceperit. /35/

IV. Id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest; ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum.

1. Latinski tekst Boetijeve razprave je narejen (razen v enem primeru, ko upošteevamo De Rijkovo branje) po izdaji Boethius, A. M. S., *Tractates, De consolatione philosophiae* (Cambridge-Mass.: Harvard University Press & London: William Heinemann, 1973). To izdajo je na podlagi izdaje iz leta 1918, ki sta jo pripravila H. F. Stewart in E. K. Rand, pripravil S. J. Tester.

2. *seiunct.* Rand; *coniunct.* najboljši rokopisi: *disiunct.* vulg., Vallinus.

## KAKO SO SUBSTANCE, KOLIKOR SO, DOBRE, ČEPRAV NISO SUBSTANCIALNE DOBROTE

Prosiš me, naj razložim in malo razvidneje pojasnim nejasno vprašanje iz mojih *Hebdomad*, ki zadeva način, kako so substance, kolikor so, dobre, čeprav niso substancialne dobrote.<sup>1</sup> Praviš, da je to nujno storiti zavoljo tega, ker metoda takšnih pisanj ni znana vsem. Sam pa sem priča, kako živahno si se ti sam lotil tega vprašanja. Toda jaz raje sam premišljam o mojih *Hebdomadah* in raje ohranim svoje misli zase, kot da bi jih delil s kom od tistih, katerih prešernost in objestnost ne preneseta nič, kar presega zabavo in razvedrilo. Zato ne nasprotuj nejasnostim, ki so posledica kratkosti. Te so namreč zvesto varstvo skrivnosti in imajo to prednost, da spregovorijo samo tistim, ki so jih vredni. Zavoljo tega sem, kot je običajno v matematiki in ostalih vedah, postavil meje in pravila, iz katerih bom razvil vse, kar sledi.